# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Pro A. Cluentio Avito

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

**in eodem homine præfiendo vidimus : quid est, quod aut de re, et aut de perficiendi facultate dubitemus? Ego autem, quidquid in meis studiis, consiliis, laboris, ingenii, quidquid hoc beneficio populi Romani, atque haec potestate prætoria, quidquid auctoritate, fide, constantia possum; id omne ad hanc rem confidendum, tibi, & populo Romano pollicor, ac defereo. testorque omnes deos, & eos maximè, qui hunc loco, temploque præsident, qui omnium mentes eorum, qui ad tempub, adeunt, maximè percipiunt, me hoc neque rogatu facere cuiusquam, neque quo Cn. Pompeji gratiam misi per hanc causam conciliari putem, neque quo mihi ex ciusquam amplitudine, aut præsidio periculis, aut adjumento honoribus quæram : propterea quod pericula facile, ut**

hominem præstare oportet, & innocentia testi polleamus;  
3 honorem autem neque ab uno, neque ex hoc loco, sed  
eadem nostra illa laboriosissima ratione vita, si vestra vo-  
luntas feret, consequemur. Quamobrem, quidquid in hac  
causa mihi suscepimus est. Quirites, id omne me reipubli causa  
suscepisse confismo: tantumque abest, ut aliquam bonam  
gratiam mihi quæsisse videar, ut multas etiam similitates  
pastim obsecuras, partim apertas intelligam, mihi non ne-  
cessarias, yobis non inutileis, suscepisse, sed ego me hoc ho-  
nore prædium, tantis vestris beneficiis affectum, statui.  
Quirites, vestram voluntatem, & reipubli dignitatem, &  
salutem provinciarum, atque sociorum, *mei omnibus com- modis, & rationibus præferre oportere.*

M. TULLII CICERONIS  
PRO  
**A. CLVENTIO AVITO,**  
ORATIO DECIMA QVARTA.

### S Y N O P S I S

**Quæstio.** An Clientius Oppianicum utricum venenosus fūsularis, & An Oppianicus iustitie condamnam. Accusator T. Attius Pisaurensis: Reus A. Clientius: Patronus Clientii Cicer: idemq. Prator de pecunis repensandis: Prator, Q. Naso: Judex, Q. Voconius, Acta in foro anno 687. Eventus. Clientius absolvitus.

**A**NIMADVERTI, judices, omnem accusatoris orationem, in duas diuisam esse partes: quarum altera mihi niti, & magnopere confidere videbatur *invidia* jam inverterat iudicium Juniani: a altera tantummodo confuetudinis causa timide, & diffidenter attingere rationem *veneficii* criminum: qua de re lege est hac quæstio constituta. Itaq; mihi certum est hanc eandem distributionem, invidiæ, & criminum, sic in defensione servare, ut omnes intelligent, nihil me nec subterfugere voluisse retinendo, nec oblicuare dicendo. Sed cum considero, quomodo mihi in utraque re sit elaborandum, altera pars, ea qua propria est iudicij vestri, & legitima *veneficii* quæstionis, per mihi brevis, & non magna in dieundo contentio[n]is fore videtur: altera autem, qua procul à iudicio remota est, qua concionibus seditione concitat[i]s accommodatior est, quam tranquillis, moderatisque iudicis, proficio, quantum in agendo difficultatis, & quantum laboris sit habitu[m]. Sed in hac tanta difficultate illa me res tamen, judices, consolatur, quod vos de *criminibus* sic audire confueatis, ut eorum omnem dissolutionem ab oratore quæratis: ut non existimetis, plus vos

ad salutem reo largiri oportere , quam quantum defensōr ,  
purgandis criminibus , consequi , & dicendo probare potue-  
rit . De invidia autem sic inter vos disceptare debetis , ut  
non , quid datur a nobis , sed quid oporteat dici , confide-  
retis . Agitur enim in criminibus , A. Clientii proprium  
periculum : in invidia , causa communis . Quamobrem al-  
teram partem causē sic agemus , ut vos doceamus : alteram  
sic , ut oreinus . in altera , diligenter vestra nobis adjungenda  
est : in altera , fides imploranda . nemo est enim , qui invidi-  
a , sine vestro , ac sine talium virorum subdicio posuit refu-  
stare . Equidem quod ad me attinet , quō me vertam , ne-  
scio . negem fuisse illam infamiam judicij corrupti ? negem  
illam rem agitatum in concionibus ? jaētatum in judiciis ?  
commemoratum in senatu ? evellam ex animis hominum  
tantam opinionem ? tam penitus insiram ? tam verutam ?  
non est nostri ingenii ; vestri auxiliū est , judices , hujus in-  
nocentiae sie in hac calamitosa fama , quasi in aliqua per-  
nicioseissima flamma , atque in communī incendio subvenire .  
Etenim sicut aliis in locis parum firmamenta , & z parum  
veritatis habet : sic in hoc loco falsa invidia imbecilla  
esse debet . Do MINETVR in concionibus , jacet in judi-  
ciis ; valeat in opinionibus , ac sermonibus imperitorum ,

*Ans de proficiendi facultati.) Idem codex reficiendo, quod minime repudiandum. res propri dicuntur, quin magistratus aut potestate sunt, cum illis magistratus vel imperia continuantur In annum sequentem, accedunt ad hanc lectioinem Palat. sext. sept. Gruter. in quibus proficiendi.*

2. *Inscensio recti pellentur.*) Idem exemplar, item Vverd. repelluntur;

3. Honorem autem neque ab uns. ) Haud secus olim eusi, Pall. nostri  
Grat. Hittorp. &c. posterius editi, honoris; haud scio quam bene. unus  
enim Ciceroni religio ex annis magistris habet.

**I.** *Assentiuimus.*) Gulielmus legit alter am. sed poterat subaudiiri, vidibant, quod pcessit.

2. *Patrum virtutis virtus habet.*) Propugnat hanc scriptoram Victorius lib. xxiv. Vanar. Lector. cap. 2. reperio ego in sex. Palatinus exaratis. nam unus eorum frontispicio isto desigebatur, sed idem reperi in exemplari S. Victoris Gulielmii. defendit tamen amicos *notae* Vrilius vulgarium falsam. tanquam gubernacionis libri

scriptis, qui & videatur. nam in editis antiquis extare ipse sexto-  
sed quis assererat ipsos non subiisse manum correctoris? lectio-  
nem nostram plaribus Graecorum Latinorumque auctorum quasi  
tibicinibus faleci ad illud Livii libro XXII. cap. 39. Laborare nimis pro  
sept agere: exsanguis nunquam, quoniam istud ibidem stabili contra  
Muregi veterem, contra amici nostri Scipionis Gentilis recentem

ab ingeniosis prudentium repudietur: vehementer habest  
repentinos impetus, spacio interposito, & causa cognita  
confessetur: denique illa definitio judiciorum & quorum,  
qua nobis a majoribus tradita est, retineatur: ut in judicis  
& sine invidia culpa plectatur, & sine culpa invidia ponatur.  
Quamobrem a vobis, judices, antequam de ipsa causâ  
diceret incipio, huc postulo: primum id, quod aequissimum  
est, ut nequid hue *predicant* afferatis, etenim non modo  
auctoritatem, sed etiam nomen judicium amitteremus, nisi  
hic ex ipsis causis judicabimus, ac si ad causas judicia jam  
facta domo deferemus. Deinde siquam opinionem jam veris  
mentibus comprehendistis, si eam ratio convellet,  
& si ratio labefactabit, si denique veritas extorquet: ne  
repugnetis, eamq; animis velitis aut libentibus, aut & quis  
remittatis: tum autem, cum ego unaquaque de redicam,  
& diluam, ne ipsis qua contraria sunt, taciti cogitationi ve-  
stis subiectatis: sed ad extremum exspectetis, & me meum  
dicendi ordinem servare patiāmini: cum perorato, tum, si  
quid erit prateritum, a me requiratis. Ego me, judices, ad  
eam causam accedere, qua jam per annos octo continuos  
ex contraria parte audiatur, atq; ipsa opinione hominum  
tacita prop̄ convicta, atque damnata sit, facile intelligo:  
sed, si quis mihi deus vestram ad me audiendum benevol-  
entiam conciliarit: efficiam profecto, ut intelligatis, nihil  
esse homini tam timendum, quam invidiam: nihil innocentis,  
suecepta invidia, tam optandum, quam *equum* judicium, quod  
in hoc uno denique falsa infamia finis aliquis, atque exi-  
tus reperiatur. Quamobrem magna me spes tenet, si ea, qua  
sunt in causa, explicare, atque omnia dicendo consequi po-  
tuero, hunc locum, confessumque vestrum, quem illi horribilem A. Cluentio, ac formidoloso furo puraraverunt,  
eum tandem eius fortuna miseræ, multumque justata portum, ac perfugium futurum. Tametsi permulta sunt, qua  
mihi, antequam de causa dicam, de communib; invidiæ  
periculis dicenda esse videantur: tamen, ne diutius oratione  
mea suspensa expectatio vestra teneatur, aggrediar ad  
crimen cum illa depreciatione, judices, qua mihi s̄p̄ius  
utendum esse intelligo, sic ut me audiat, quasi hoc tem-  
pore huc causa primum dicatur, sicuti dicitur: non quasi  
fape jam dicta, & numquam probata sit. hodierno enim  
die primum veteris istius criminis diluendi potestas est da-  
ta: ante hoc tempus error in hac causa, atque invidia versata  
est. Quamobrem dum multorum annorum accusationi  
breviter, dilucideque respondeo, quo si, ut me, judices,  
sicuti facere iustitias, benignè, atenteque audiatis. Cor-  
rupisse dicitur A. Cluentius judicium pecunia, que ini-  
cum suum innocentem, statim Albiū, condemnaret.  
Ostendam, judices, primum, quoniam caput illius atrocitatis,  
atque invidiæ fuit, innocentem pecunia circumven-  
tum, neminem umquam majoribus criminibus, graviori-  
bus testibus esse in judicium vocatum: dein ea de eo  
prejudicata esse facta ab ipsis judicibus, a quibus condemna-  
tus est, ut non modo ab ipsis, sed ne ab aliis quidem ul-  
lis, absolvī illo modo posset. Cum hæc docuero, tum illud  
ostendam, quod maximè requiri intelligo, judicium illud  
pecunia esse tentatum, non à Cluentio, sed contra Cluen-  
tium: faciamque, ut intelligatis, in tota illa causa quid  
res ipsa tulerit, quid error affinxerit, quid invidia confa-  
xit. Primum igitur illud est, ex quo intelligi possit, debuisse  
Cluentium magnopere causam confidere, quid cel. *timis*  
*criminibus*. & testibus freuis ad accusandum descendens: ut  
hoc loco faciendum mihi, judices, est, ut vobis breviter

illa, quibus Albius condemnatus est, crimina exponam.  
Abste peto, Oppianice, ut me invitum de patris tui causa  
dicere existimes, adductum fide, atque officio defensionis,  
eternum tibi si in presentia satisfacere non possem, tamen  
multa mihi ad satisfaciendum reliquo tempore facultates  
dabuntur: Cluentius nisi nunc satisfecero, postea mibi sa-  
tisfacienti potestas non erit. Simil & illud quis est, qui  
dubitare debeat, contra damnatum, & mortuum, pro incolumi,  
& vivo dicit: cum illi, in quem dicitur, damnatio omne  
ignominis periculum jam obfuterit, mors vero etiam doloris?  
huic autem, pro quo dicitur, nihil possit offendere  
accedere sine acerbissimo animi sensu, ac dolore, & sine  
summa dedecore vita, ac turpitudine? Atque, ut intelligatis,  
Cluentium non accusatorio animo, non ostentatione aliqua,  
aut gloria adductum, sed nefariis inutris, quotidianis  
infidiliis, proposito ante oculos vita periculo, nomen  
Oppianici detulisse, paulo longius exordium rei demon-  
stranda repeatam: quod quæso, judices, ne moleste patiā-  
mini. PRINCIPIS enim cognitis, multò facilius extrema  
intelligetis. A. Cluentius Avitus, fuit pater husiace, judi-  
ces, homo non solum municipi Larinatis, ex quo erat, sed  
etiam regionis illius, & vicinitatis, virtute, existimatione,  
nobilitate facile princeps. Is cum esset mortuus, Sulla, &  
Pompejo Co*s*s. reliquit hunc annos xv natum: grandem  
et, & nubilem filiam: quæ brevi tempore post patris  
mortem nupserit A. Auri Melino, consobrinus suo, adol-  
scenti in primis, ut tum habebatur, inter suos & honesto,  
& nobili. Cum esset ha uuptia plena dignitatis, plena  
concordia, repente est exorta mulieris importuna nefaria  
libido, non solum dedecore, verum etiam *scelerem* con-  
vincta. Nam Saffia mater hujus Aviti (naturæ enim à me,  
non nominis causa, tametsi in hunc hostili odio, & crudelitate  
est, mater, inquam, appellabitur; neque umquam illa ita de  
su sceleri, & immanitate audier, ut naturæ nomen amittat,  
quod enim ipsum nomen amantis, indulgentiusque  
maternum, hoc illius matris, qua multos jam annos, &  
nunc cum maxime filium interfectum cupit, singularest,  
lus, majore odio dignum esse ducetis.) Ea igitur mater A.  
Melini illius adolescentis, generi lui, contraria quā fā-  
cerat, amore capta, primò, neque id ipsum diu, quoquo mo-  
do poterat, neque in illa cupiditate continebat: deinde  
ita flagrare coepit amentia, sic inflammatæ ferri libidine, ut  
eam non pudor, non pudicitia, non pietas, non macula fa-  
milia, non hominum fama, non filii dolor, non filii mor-  
tor à cupiditate revocaret. Animus adolescentis, nondum  
consilio, ac ratione firmatus, pellexit iis omnibus rebus,  
quibus illa *etas* capi, ac deliniri potest. filia, qua non solum  
illo communī dolore mulierib; in ejusmodi viri injuriis  
angereatur, sed nefarium matris pelliciatum ferre non  
posset, de quo ne queri quidem sine felere se posse arbitrare-  
tur, ceteros suis tanti mali ignaros esse cupiebat: in hujus  
amantissimi sui fratris manibus, & gremio, marre, & lac-  
crynis confundebat. Ecce autem subitum *diversum*,  
quod solitum malorum omnium fore videbatur, discedit  
a Melino Cluentia: ut in tantis injuriis, non invita: ut à  
viro, non libenter. Tuuo vero illa egregia, ac præclaræ ma-  
ter, palam exultare lassitia, ac triumphare gaudio coepit,  
vestris filiæ, non libidinis. Itaque diutius *fuscionibus* ob-  
ficiū ladi famam suam noluit: lectum illum genialem,  
quem biennio ante filiæ sua nubenti, straverat, in eadem  
domo sibi ornari, & sterni, expulsa, atque exturbata filia,  
jubet, nubit genero socrus, nullis auspiciis, nullis auctoribus,

1. Si ratio labefactabit.] Lambinus stratis, ex ms. suis, ut ait; quæ  
puto restringendos ad unum exemplar S. Victoris, in quo ita extrahere  
adnotavit Gulielmus, nostræ certe Palli, sicut & vulgato, neque defen-  
sunt odd, antiquæ.

2. Scelerem confundat.] Ita est in ms. nostris, sed litteris adeo ambiguis,

ut inde etiam fieri possit *confundat*: quomodo habent editiones pos-  
tiores: priores enim *confundat*; ita tamen ut ultimæ originis exhibeant  
item *confundat*.

3. Remissa causa.] Lambin. in eam causa, ex ms. ut ait sed insulsa &  
modo quid sentio, & contra Palli, nostros, & editantur.

rebus, funestis omnibus omnium. O mulieris scelus incredibile, & præter hanc unam, in omni vita inauditum! & libidinem effrenatam & indomitam! ò audaciam sanguarem! non timuisse, si minus vim deorum, hominique famam, at illam ipsam noctem, faciesque illas nuptiales? non limen cubiculi? non cubile filia? non parietes deniq; ipsos, superiorum testeis nuptiarum? perfregit, ac prostravit omnia cupiditate, ac furore: vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. Tulit hoc commune dedecet jam familiæ cognationis, nominis, graviter filios: augebatur autem ejus molestia quotidianis querimoniis, & assiduo fletu sororum, statuit tamen nihil sibi in tanis injuriis, ac tanto scelere matris, gravius faciendum, quam ut illa matre ne uteretur: ne quam vijore sine summo animi dolore nou poterat ea si matre uteretur, non oculum videre, sed etiam probare suo judicio putaret. Initium quod huic cum matre fuerit similitatis, audistis, pertinuisse hoc ad causam, tunc, cum reliqua cognoveritis, intelligitis. nam illud me non præterit. **CIVVS MODICVM QVÆ MATER** sit, tamen in judicio filii de turpitudine parentis dici vix oportere, non esse ad ultimam causam idoneus, judges, si hoc, quod in communibus hominibus sensibus, atque in ipsa natura positum, atque infixum est, id ego, cum ad amici pericula depellenda adhiberer, non viderem. Facile intellico **NON MODO** reticere homines parentum injurias, sed etiam animo aquo ferre oportere. Sed ego ea, quæ ferti possunt, ferenda: quæ taceti, tacula esse arbitror. Nihil in vita vidui calamitatis A. Cluentius, nullum periculum mortis adiit, nihil mali timuit, quod non totum à matre esset confiatum & profectum, quæ hoc tempore sileret omnia, atque ea, si oblitio non posset, tamen taciturnitate sua tecum esse pateretur, sed ea verò sic agit, ut prorsus retinere nullo modo possit. Hoc enim ipsum judicium, hoc periculum, 1 illa accusatio, omnis testium copia quæ futura est, a matre initio est adornata à matre hoc tempore instruitur, atque omnibus ejus opibus & copiis comparatur: ipsa denique nuper Larino, hujus opprimendi causa, Romam advolavit. Præstò est mulier audax, peccuniosa, crudelis: 2 instituit accusatores, instruit testeis: squalore hujus & sordido latrato: extium exoptat: sanguinem tuum profundere omnem cupit, dummodo profundum hujus ante videt. Hæc nisi omnia per pexeritis in causa: temere à nobis illam appellari putate. Sin autem erunt & aperta, & nefaria: Cluentio ignorare debet, quod hæc à me dici patitur: mihi ignoscere non deberetis, si tacetem. Nunc jam summatum exponam, quibus criminibus Oppianicus damnatus sit: ut & constantiam A. Cluentii, & rationem accusationis perspicere possitis. Ac primum causa accusandi quæ fuerit, ostendam: ut id ipsum A. Cluentium **vi & necessitatē coactum fecisse videatur.** Cùm manifestum venenum deprehendisset, quod vir matris Oppianicus ei pavaserit; & res non conjectura, sed oculus, ac manibus teneretur, neque in causa illa dubitatio posset esse: accusavit Oppianicum. quām constanter, & quām diligenter, postea dicam: nunc hoc scire vos volui, nullam huic aliam accusandi causam fuisse, nisi ut propositum vita periculum, & quotidiana capiū infidiae hac una ratione vitaret. Atque, ut intelligatis, his accusatum esse criminibus Oppianicum, ut neque accusator timere, neque reus sperare debuerit: pauca vobis illius judicii crimina

exponam: quibus cognitis, nemo vestrum mirabitur, illum, dissidentem rebus suis, 3 ad Stalenum, atque **ad percutientem consigilie.** Larinas quædam fuit Dinea, socrus Oppianici: quæ filios habuit M. & Numerium Aurios, & Cn. Magium, & filiam Magiam, nupiam Oppianico. M. Aurius adolescentulus, bello Italico captus apud Asculum, in Q. Sergii senatoris, ejus, qui inter sicarios damnatus est, manus incidit, & apud eum fuit *in ergastulo*. Numerius autem Aurius frater, mortuus est, heredemque Cn. Magium, fratrem suum, reliquit. postea Magia, uxor Oppianici, mortua est, postrem unus, qui reliquis erat, Dinea filius, Cn. Magius, est mortuus. is fecit heredem illum adolescentem Oppianicum sororis sua filium, eumque partiri cum Dinea matre jussit. interim venit index ad Dineam, neque obscurus, neque incertus, qui nuntiaret ei filium ejus, M. Aurium, vivere: & in agro Gallico esse in servitute. Mulier, amissis liberis, cùm unus filii recuperandi spes esset ostentata, omnes eius propinquos, filiique sui necessarios convocabat, & ab iis flens petivit ut negotium suscipiant, adolescentem investigarent, sibi restitueret eum filium. 4 quem tantum unum ex multis fortuna reliquum esse voluisset. Nam cùm agere insisteret, oppressa morbo est, itaque testamentum fecit ejusmodi: ut illi filio ii-<sup>s</sup> cccc<sup>oo</sup> millia legaret, heredem institueret eundem illum Oppianicum, nepotem suum, atque his diebus paucis est mortua. propinquai tamen illi, quemadmodum viva Dinea instituerant, ita mortua illa ad investigandum Aurium cum eodem illo indice in agrum Gallicum profecti sunt. Interim Oppianicus, ut erat, sicuti multis ex rebus reperiens singulare sceleris, & audacia, per quendam Gallicanum, familiarem suum, primùm illum **indicem pecunia corrupti:** deo ipsum Aurium, non magna iactura facta, tollendum, interficiendumque curavit. Illi autem, qui erant ad propinquum investigandum, & recuperandum profecti, litteras Larinum ad Aurios, illius adolescentis propinquos, suoque necessarios, mitrunt: sibi difficile esse investigandi rationem, quod intelligentem indicem ab Oppianico esse corruptum. Quas litteras A. Aurius, vir fortis, & expetiens, & domi nobilis, M. illius Aurii propinquus, in foro, palam inultus abundantibus, cùm ad esset Oppianicus, recitat, & clarissima voce se nomen Oppianici, si imperfectum M. Aurium compersisset, delaturum esse restatur. interim brevi tempore illi, qui erant in agrum Gallicum profecti, Larinum revertuntur: intersectum esse M. Aurium renuntiant. animi non solùm propinquorum, sed etiam omnia Larinatum odio Oppianici, & illius adolescentis misericordia commoventur. Itaque cum A. Aurius, qui antea denuntiarat, clamore hominem, ac minis inleui, qui crepisset: Larino profugit, & se in castra clarissimi viri Q. Metelli, contulit. Post illam fugam & sceleris, & conscientia refutam, numquam se judiciis, numquam legibus, numquam in escam inimicis committere auius est: sed per illam L. Sulla vim, atque victoriā, Latinum in suō timore omnium, cum armatis advolavit: quatuor viros, quos municipes fecerant, sustulit: se à Sulla, & alios praeterea tres, factos esse dixit: & ab eodem sibi esse imperatum, ut Aurium illum, qui sibi delationem nominis, & capitis periculum ostentarat, & alterum Aurium, & ejus C. filium, & Sex. Virbiū, quo sequestre in illo indice corruptendo dicebatur esse usus, proscriptiōndis, interficien-

B b 4 dolque

1. *Illa accusatio.* Lambinus, *hæc accusatio.* sed contra miss. & assertor Gulielmo arbitrantur, hæc, itas, voces, esse interpretis. idem tamen delecto folium illa, potabat legi posse; *accusatio manus manus testium copia.* Gre.

2. *Infirmi accusatores, infirmi testes.* Invertit hæc perverse Lambinus, *infirmi accusatores, materia felicis, infirmi testes,* pecunia. adnotat Gallicimus.

3. *Ad staledum, atque ad pemianum.* Videlicet in Victoriano codice scri-

pto, ex Staledo, factum deinde Staledum. & vero utroque modo legi in exemplaribus veculis, dñi est quod judicavit Rivoius. addebat quoque P. Victorius lib. xxxvii. Var. leet. cap. 11.

4. *Larim tantum numeri.* Sic ex scripto Pall. unus tantum, reliqui sex, tandem, quod & pro tamen sumi, exemplis palam fecit Scholae nosfer libro iv. Nodor. cap. 18. Lambinus edidit tunc, quod & in libro S. Victoris; sed ita ut & superdictum haberet illud tam.

dosque curaret. Itaque, illis crudelissimè interfectis, non mediocri ab eo ceteri proscriptionis, & mortis meui terrebantur. His rebus in causa, judicioque patefactis, quis est, qui illum absolvit potuisse arbitraretur? Atque hoc parva sunt: cognoscite reliqua: ut non aliquando condemnatum esse Oppianicum, sed aliquandiu incolumente fuisse mirermini. Primum videte hominis audaciam. Sassiam in matrimonium ducere, Aviti matrem, illam, cuius virum A. Aurium occiderat, concupivit. Utrum impudenter hic, qui postulet: an crudelior illa, si nubat, difficile dictu est. sed tamen utriusque humanitatem, eonstantiamq; cognoscite. Perit Oppianicus, ut sibi Sassia nubat, & id magnopere contendit, illa autem non admiratur audaciam, non impudentiam aspernatur, non denique illam Oppianici domum viri sui sanguine redundantem, reformidat: sed quod habet treis ille filios, idcirco se ab his nuptiis abhorrere respondit. Oppianicus, qui pecuniam Sassiae concupivisset, domo sibi querendum remedium exigitavit ad eam moram, quæ nuptiis affrebat. Nam, cum haberet ex Novia infanteum filium: alter autem ejus filius, Papia natus, Theani Appuli, quod adest à Larino decem & octo millia passuum, apud matrem educaretur: arcessit subito sine causa puerum Theano: quod facere, nisi iudi publici, aut festis diebus, antea non solebat. Mater nihil mali miseris suspicans, mittit. Illi se Tarentum proficiunt cum simulasset, eo ipso die puer, cum hora undecima in publico valens visus esset, ante noctem mortuus, & postridie, an sequam luceret, combutitus est. Arque hunc tantum mortorem matri prius hominum rumor, quam quisquam ex Oppianici familia remunivit. Illa cum uno tempore audiret sibi non solum filium, sed etiam exsequiarum munus erexit, Larinum confessum exanimata venit, & ibi de integrō funus jam sepulto filio fecit. Dies nondum decem intercesserant, cum ille alter filius infans necatur. Itaque nubit Oppianico continuò Sassia, & latenti jam animo, & spe optima confirmato. nec mirum, quæ se non nuptialibus donis, sed filiorum funeribus delimitant videret. 3 ita quod ceteri PROPTER liberos pecuniam cupidores solent esse, ille propter pecuniam liberos amittere jucundum esse duxit. Sentio, judices, vos pro vestra humanitate, his tantis sceleribus breviter à me demonstratis, vehementer esse conatos. Quo tandem igitur animo fuisti illos arbitramini, quibus his de rebus non modo audiendum fuit, verum etiam iudicandum? Vos auditis de eo, in quem judices non estis: de eo, quem non videtis: de eo, quem odisse, jam non potestis: de eo, qui & natura, & legibus satisfecit: quem leges exilio, natura morte multavitis: auditus non ab inimico, auditus sine testibus: auditus, cum ea, qua copiosissime dici possunt, breviter à me, strictimque dicuntur. Illi audiebant de eo, de quo iurata sententias ferre debebant: de eo, cuius presentis nefarium, & conseleratum vultum intuebantur: de eo, quem odetant proper audiam: de eo, quem omni supplicio dignum esse dicebant: audiebant ab accusatoribus: audiebant verba multorum testimoniū: audiebant, cum unaquaquo de re à P. Canutio, homine eloquentissimo, graviter, & diu disceretur. Et est quicquam, qui, cum hac cognoverit, suspicari possit, Oppianicum iudicium oppressum, & circumvenientem esse innocentem? Acerbitum jam reliqua, judices, dicam, ut ad ea, quæ propterea hujus causa, & adjunctiora sunt, petreniam.

vos, quæsio, memoria tencatis, non mihi hoc esse propossum, ut accusem Oppianicum mortuum: sed, cum hoc persuadere vobis velim, judicium ab hoc non esse corruptum, hoc uti initio, ac fundamento defensionis: Oppianicum, hominem sceleratissimum, & nescientissimum, esse damnatum: qui uxori sua Clientia, quæ amita hujus Aviti fuit, cum ipse peculum dedisset, subito illa in media portione exclamavit, se maximo cum dolore mori: nec diutius vivit, quam locuta est, nam in ipso sermone hoc, & vicere mortua est. & ad hanc mortem tam repentinam, voceque morentis, omnia præterea, quæ solent esse indicia, & vestigia veneni, in illius mortuæ corpore fuerunt. Eodemque veneno C. Oppianicum, fratrem necavit. Neque est hoc satis: tametsi in ipso fraterno patricidio nullum felius pratermissum videtur: tamen, ut ad hoc nefarium facinus accederet, aditum sibi alii sceleribus ante munivit. Nam cum esset grava Auria, fratri uxor, & jam approximare partus videretur: mulierem veneno interfecit, ut illa illa, & quod erat ex fratre conceptum, necaretur. Postea fratrem aggressus est: qui sero, jam, & exhausto illo poculo mortis, cum & de suo, & de uxoris interit clamaret, testamentumq; mutare cuperet, in ipsa significatione haec voluntatis, est mortuus. Ita mulierem, ne partu ejus ab hereditate fratera excluderetur, necavit: fratri autem liberos prius vita privavit, quam illi hanc ab natura propriam lucem accipere potuerunt: ut omnes intelligerent, nihil ei classum, nihil sanctum esse posse: cuius ab audacia, fratri liberis ne materni quidem corporis custodia tegere potuisset. Memoria teneo, Milesiam quandam mulierem, cum essent in Asia, quod ab heredibus secundis accepta pecunia, partum sibi ipsa medicamentu abgesset, rei capitalis esse damnatam: neque injuria: quæ spem parentis, memoriam nominis, subfidium generis, heredem familiæ, designatum reipub. civem, sustulisset. Quanto Oppianicus in eadem injuria, majore supplicio dignus? siquidem illa, cum suo corpori vim attulisset, se ipsam eruciat: hic autem idem illud efficit per alieni corporis mortem, atque crucitatem. Ceteri non videntur in singulis hominibus multa patridia suscipere posse: Oppianicus inventus est, qui in uno corpore plures necat. Itaque cum hanc constitudem, audaciamque cognosceret avunculus illius adolescentis Oppianici, Cn. Magius: sique gravi morbo affectus esset, & heredem, illum fororis sui filium, faceret: amicis adhibitis, præsente matre sua, Dinea, uxorem suam interrogavit, espletu prægnans: quæ cum se esse respondisset: ab ea petivit, ut, se mortuo, apud Dineam, quantum ei mulieri foret erat, quoad patrem, habitaret, diligenterque adhiberet, ut id, quod conceperat, servaret, ut salvum parere posset. Itaque ei, testamento legit grandem pecuniam à filio, qui natus esset: ab secundo herede nihil legit. Quid de Oppianico suspicatus sit, videbis: quid judicet, obscurum non est. Nam, cum ejus filium faceret heredem, enim tutorem liberis non adscripsit. Quid Oppianicus fecerit, cognoscere: ut illum Magium intelligas, non longe ab eo prospicere monerentem. Quæ pecunia mulieri legata erat à filio, qui natus esset, eam præsentem Oppianicus non scripsit, tamen mulieri solvit: si hac solutione legatorum, & non meritis abortionis appellanda est. Quo illa pietio accepto, multisque præterea munieribus, quæ tum ex tabulis Oppianici recitabantur, spem illam, quam in alvo commendatam à vir-

contini-

3. Illam Oppianici domum viri sui sanguine redundantem.) Ita primi-  
ens cuius, firmavique scriptis suis P. Victorius lib. xv. Var. lect. cap.  
20. nam post eius editi, Opp. dexteram, & quod in Pal. sexto ac sept.  
quippe pr. manu, at enim reliqui, neque domum agnoscunt, neque  
narrant, ut fulpserit aliud quid adhuc subfetto, de quo cogitare possint  
futilioris ingenii Critici. obviū quidem est, villam Oppianici, sed  
non placet.

4. Lectoris jam anima & spe optima confirmata.) Ita editio anni

CCLXXXIX. & Pal. fec. nec non exemplar S. Victoris. vulgata,  
confirmata.

5. Ita quid estri.) Coniicit Gulielmus, cum estri. scripti autem Ita.  
ex Pal. fec. & S. Victor. nec non add. antiquis. nam coreri nostri  
scripti, Itaque estri, sed Itaque hec locum non habet, quod statim  
præcesserat.

4. Exhausto illo pecule mortis.) Gulielmus tentat, mortifero. sed Pall.  
comes adhærent vulgata. malum dcleri potius illud mortis.

2. 22

s'continebat, victa avaritia sceleri Oppianici vendidit. Nihil posse jam ad hanc improbitatem addi videtur. attendite exitum. Quz mulier obtestatione viri decem illius membris ne domum quidem ullam, nisi fokus sua, nosse debuit, hac quinto mense post viri mortem ipsi Oppianico nupsit. quz nuptiz non diuturnaz fuerunt, erant enim non matrimonii dignitate, sed festeris societate conjuncta. Quid? illa cades Asinii Larinatis, adolescentis pecuniosi. 1 quam clara tum, recentire? quam omnium sermone celebrata? 2 Fuit Avilus quidam Larinas perdisa nequitia, & summa egestate, 3 arte quadam præditus ad libidines adolescentium excitandas accommodata: qui, ut si blanditiis, & assentationibus in Asinii confuetudinem penitus immersit, Oppianicus continuo sperare coepit, hoc se Avilio, tanquam aliqua machina admota, capere Asini adolescentiam, & fortunas ejus patrias expugnare posse. Ratio exigitata Larini est: res translatia Romam. inihi enim id consilium facilis in solitudine, perfici rem ejusmodi de commodiis in turba posse arbitrati sunt. Asinus cum Avilio Romam est profectus. Hos vestigios Oppianicus consecutus est. Jam ut Roma vixerint, quibus conviviis, quibus flagitiis, quantis, & quam profusis sumptibus, non modo concio, sed etiam conviva, & adiutorie Oppianico: longum est mihi dicere, præsentim ad alia properanti. Ex itum hujus affinitatis familiaritatis cognoscite. Cum eset adolescentis apud mulierculam quandam, atque ibi pernoctaret, 4 & ibi diem postulum commoraretur: Avilus, ut erat constitutum, simulat se ægrotare, & testamentum facere velle. Oppianicus obsignatus ad eum, qui neque Asinum, neque Avilum nolent, adducit, & illum, Asinum appellat: ipse testamento, Asini nomine obsignato, discedit. Avilus illico convalefecit. Asinus autem brevi illo tempore, quasi in horulos iret, in arenas quasdam extra portam Esquiline, perdutus, occiditur. qui cum unum iam, & alterum diem desideraretur: neque in his locis, ubi ex consuetudine quereretur, inveniretur, & Oppianicus in foro Larinatum dicitur, nuper se, & suos amicos testamentum ejus obsignasse: liberti Asinii, & nonnulli amici, quod eo die, quo postremum Asinus visus era, Avilum cum eo fuisset, & a multis visum esse constabat, in eum invagint, & hominem ante pedes Q. Manili, qui tum erat triumvir, constitutum. Atque ille continuo, nullo teste, nullo indice, recentis maledicti consueta pars proposita, omnia: ut à me paulo ante dicta sunt, exponit, Asinumque ab se, consilii Oppianici, interfectum fatetur. Extrahitur domo latitanus Oppianicus à Manilio: index avilus ex altera parte coram tenetur. Hic jam quid reliqua queritis? Manilium plerique noratis, non ille honorem à pueritia, non studia virtutis, non ullum eximiationis boni fructus umquam cogitaret: sed ex petulantia, atque improbo secura, in discordis ciuitatis ad eam colunnam, ad quam multorum s'pe convitius perductus erat, cum suffragis populi pervenerat. Itaque rem cum Oppiano transfigit: pecuniam ab eo accipit: causam & fulcram, & manifestare relinquit. Ac tum in Oppianici causa, crimen Asinianum cum testibus multis, tum vero indicio Avilii probabatur. in quo, s' interalligatos, Oppianici nomen, primum esse constabat, ejus, quem vos miserum, atque innocentem, fallo judicio circumventum esse dicitis. Quid? aviam tuam, Oppianice, Dineam, cui tu

es heres, patertus non manifestò necavisti? ad quam cum adduxisset medicum illum suum, jam cognitum, & s'pe victorem, ( 6 per quem interficerat plurimos ) mulier exclamat, se ab eo nullo modo velle curari, quo curante fuos omnis perdidisset. Tum repente Anconitanum quendam, L. Clodium, pharmacopam circumforanenum, qu' casu tum Larinum venisset, aggreditur, & cum eo 7 s' quadrungentis, id quod ipsius tabulis tum est demonstratum, transfigit. L. Clodius, qui properaret, cui foras multa restarent, simul atque introductus est, rem confecit: prima posse mulierem sustulit: neque postea Larini punctum est temporis commoratus. Eadem hac Dinea testamentum faciente, cum tabulasprehendisset Oppianicus, qui genit' ejus fuisset, d'ito legata delevit: &, cum id multis locis fecisset, post mortem ejus, ne lituris coargui posset, testamentum in alias tabulas transcriptum, signis adulterini obsignavit. Multa prætereo confuso: etenim vereor, ne hac ipsa nimium multa esse videantur. vos tamen eum similem sui fuisse 7 in ceteris quoq' vitæ partibus existimare debebitis. Illum tabulas publicas Larini censorias corrupisse, decuriones universi judicaverunt. cum illo jam nemo rationem, nemo rem ullam contrahebat: nemo illum ex tam multis cognatis, & affinibus tutorem umquam liberis suis scripsit: nemo illum aditu, nemo confessione, nemo sermone, nemo convivio dignum judicabat. omnes aspernabantur, omnes abhorabant, omnes, ut aliquam immanem, ac perniciosem bestiam, pestemque fugiebant. Hunc tamen hominem tam audacem, tam nefatum, tam nocentem, numquid accusasset Avitus judices, si id prætermittere, salvo capite suo, potuisset. Erat huic inimicus Oppianicus: erat: sed tamen erat virtus: crudelis, & huic investia mater: attamen 8 ad. postremo nihil tam remotum ab accusatione, quam Cluentius, & natura, & voluntate, & instituta ratione vita. Sed cum eset hac illi proposita conditio, ut aut justè, pieque accusaret, aut acerbè, indigneque moreretur: accusare, quo modo posset, quam illo modo amor, maluit. Atque, ut hæc ita esse peripere possitis, exponam vobis Oppianici facinus manifestò compertum, atque deprehensum: ex quo simul utrumque, & huic, accusare, & illum condemnari necesse fuisse, intelligetis. Martiales quidam Larini appellabantur, ministri publici Martis, atque ei deo veteribus instituti, religionibusque Larinatum consacrati: quo cum satis magnus numerus esset, cumque item, ut in Sicilia permulti. Venerei sunt: sicilli Larini in Martis familia numerarentur: repente Oppianicus eos omnes, liberos esse, civeisque Rom. copit defendere. Graviter id decuriones Larinatum, cunctique municipes tulerunt. Itaque ab Avito petiverunt, ut eam causam susciperet, publiceque defendere. Avitus cum le ab omni ejusmodi negotio removisset, tamen pro loco, pro antiquitate generis sui, pro eo, quod se NON SVIS solum commodis, sed etiam suorum municipum, ceterorumque necessariorum natum esse arbitrabatur, tanta voluntati universorum Larinatum deesse noluit. Suscepta causa, Romamque delata, magna quotidie contentiones inter Avitum, & Oppianicum ex utriusque studio defensionis exercitabantur. Erat ipse immanni, acerbaque natura Oppianicus, incendebat ejus amentiam infesta, atque inimica filio mater Aviti. magni autem illi sua intereste arbitrabantur,

Bb 5

hunc

1. *Quam clara tum recenti est?* Est ab codice S. Victoris receptaque Lambinus, neque alter plerique Pall. nisi quod il' s'c' car' fuit. Vulgaris: quam clara cum recent fuit.  
2. *Fuit Avilus quidam.* 3<sup>a</sup> editio prima, & f'lers Pall. nostri. & S. Victoris: uti quidam in scriptis sunt, ut posse putari. *Avilus*, urantes publicabatur. Galicimus emendat *A. Villius*.  
3. *Avit' quidam predi'c' s'c' accommodata.* Guilielmio suspectum f'cillid' predi'c'. & vero cum in plerique Pall. & edd. antiqu' ejus est accommodata, omnino venit tollendum.  
4. *B'li' diem p'str'v'.* Sic quidam Pall. sec' editio veteris. sed Pall.

ceteri &amp; S. Victoris, &amp; ibidem posterior.

5. *Inter alligato.* Est à Turnebi conjectura, quam predividit libro xx. cap. 5. Adverb. editi enim & scripsi omnes allegato, nisi quod Pal. pri' s'c' ad legato.6. *Per quam interficerat plurimos.* Iambinus isthac pro spurie dicebat, cum tamen sint in omnibus scriptis, non ejeci quidem, sed i'clusi unsis.7. *In ceteris quoq' r'ca p'c'ib'z' ex'f'c'itare deb'v'z'.* Est à Pall. omnibus, neque alter Victor codex ms. quis quod & ed. veteris habet: illud ergo: postulus sub, in Larinu' p'c'ib'z' p'c'ib'z' d'f'f'ct'z'.

hunc à causa Martialis demovere. Suberat etiam alia causa major, quæ Oppianici, hominis avarissimi, atque audacissimi, mentem maxime commovebat. nam Avitus usque ad illius judicij tempus, nullum testamentum umquam fecerat. neque enim legare eusmodi matre poterat in animum inducere: neque testamento nomen omnino prætermittere parentis. Id cum Oppianicus fecerit (neque enim etat obscurum) intelligebat, Avito mortuo, bona ejus omnia ad matrem esse ventura: quæ ab se postea, aucta pecunia, majore præmio; orbata filio, minore periculo, necaretur. itaque his rebus incensus, quæ ratione Avitum veneno tollet conatus sit, cognoscite. C. & L. Fabricii, fratres gemini fuerunt ex municipio Aletrinatu, homines inter se cùm forma, tum moribus similes: municipium autem suorum dissimillimi: in quibus quantus splendor sit, quæm propè aquabilis, quæm fere omnium constans, & moderata ratio vita, nemo vestrum, ut mea fert opinio, ignorat. His F. brievis semper usus est Oppianicus familiariter. Jam hor fere fecit omnes, QVANTAM VIM habeat ad conjugandas amicitias, studiorum, ac naturæ similitudo. Cum illi ita viverent, ut nullum quaflam turpe esse arbitrarentur: cum omnis ab his fratribus, omnes infidax, circumscriptio neque adolescentium nascerentur, cumq; essent viuii, atque improbitate omnibus noti: studio, ut dixi, ad eorum se familiaritatem multis jam ante annis Oppianicus applicari. Itaque, tum sic statuit, per C. Fabricium (nam L. erat mortuus) insidias Avito comparare. Erat illo tempore infirma valetudine Avitus, utebatur autem medico ignobilis, sed spectato nomine, Cleopantio, cuius servum Diogenem Fabricius ad venenum Avito dandum spe & pretio sollicitare cepit. Servus non incaecus, & sed, ut ipsa res declaravit, frugi, atque integer, sermonem Fabricii non est alperatus: rem ad dominum detulit. Cleopantio autem cum Avito est locutus. Avitus autem statim cum M. Bebrio senatore, familiariissimo suo, communicavit: qui qua fide, qua prudenter, & qua dignitate fuerit, meminisse vos arbitror. ei placuit, ut Diogenem Avitus emereret a Cleopantio, quo facilius aut comprehendenteret res ejus indicio, aut falsa esse cognosceretur. Ne multis: Diogenes emittit: 4. venenum diebus paucis, (multi viri boni cùm ex occulto intervenirent) pecuniaque obsignata, quæ ad eam rem dabatur, in manibus Scamandri, liberti Fabriciorum, deprehenditur. Prò dī immortales! Oppianicum quisquam, his rebus cognitis, circumventum s' est dicet? Quis umquam audacior? quis noctior? quis apertior in judicium adactus est? Quod ingenium, quæ facultas dicendi, quæ à quoquam excogita defensio, huic uni criminis potuit obfistere? & illud quis est, qui dubiter, quin hac re competra, manifestoque deprehensa, aut obœunda mors Cluentio, aut suscipienda accusatio fuerit? Satis est arbitrator demonstratum. judices, iis criminibus accusatum esse Oppianicum, ut honeste absolvī nullo modo potuerit. Cognoscite nunc ita reum citatum esse illum, ut, se mel, atque iterum prejudicata, condemnatus, in judicium venerit. Nam Cluentius, judices, primum nomen ejus detulit, cuius in manibus venenum deprehenderat. is erat liberius Fabriciorum, Scamander, integrum consilium: judicij corrupti nulla suspicio i simplex in judicium causa, certa res, verum crimen allatum est. Hic tum Fabricius, is,

de quo antè dixi, qui, liberto damnato, sibi illud impendere periculum videlicet: quod mihi cum Aletrinatibus vicinabat, frequenteis eos ad me domum adduxit. Qui quamquam de homine, sicut necesse erat, existimabant: tamen, quod erat ex eodem municipio, sua dignitatis esse arbitrabantur, eum, quibus rebus possent, defendere: idq; à me, ut faciem, & ut causam Scamandri susciporem petebant: in qua causa patroni omne periculum continebatur. Ego, qui neque illis talibus viris, ac tam amantibus mei, rem possem ullam negare: neque illud crimen, tantum, ac tam manifestum esse arbitrarer, sicut nec illi quidem ipsi, qui multi tum illam causam commendabant, arbitrabantur: pollicitus illi sum, me omnia, quæ vellent, esse factum. Res agi cepta est: citatus est Scamander reus: accusabat P. Canutius, homo in primis ingeniosus, & in dicendo exercitatus, accusabat autem ille quidem Scamandrum verbis tribus, VENENVM ESSERE DREPENSIVM. Omnia teles totius accusationis in Oppianicum conjiciebantur: aperebatur causa insidiarum: Fabriciorum familiaritas commemorabatur: hominis vita, & audacia proferebatur: denique omnis accusatio varie, graviterque tractata, ad extremum manifesta veneni deprehensione conclusa est. Hic ego cùm ad respondentem surrexi, qua cura & dī immortales! quæ follicitudine animi? quo timore? Semper equidem magno cum meo incipio dicere. quotiescumque dico, toties mihi videor in judicium venire, non ingeniosum, sed etiam virtutis, atque offici: aut id propter videar, quod non possum implore, quod est impudentia: aut id non efficere, quod possum, quod est aut perficie, aut negligenter. tum vero ita sum perturbatus, ut omnia timerem: si nihil dixisset, ne infantissimus: si multa in ejusmodi causa dixisset, ne impudentissimus existimaret. Collegi me aliquando. & ita constitui, fortiter esse agendum: illi erati, qui tum eram, solete laudi dari, etiam si in iniurias causis hominum periculi non defuisse. itaque seci, sic pugnavi, sic omni ratione contendi, sic ad omnia contigüum, quantum ego aliquid potui, remedias, ac perfugia causam, ut hoc, quod rimide dicam, confectus sum, ne quis illi cause patronum defuisse arbitraretur. Sed, ut quid, quid ego apprehenderam, statim accusator extorsebat ē manus. Si quiescam, an iniurias Scamandrum cum Avito: facebatur, nullas fuisse: sed Oppianicum, cuius ille minister fuisse, huic iniuriam fuisse, atque illi dicebat. Si autem illud egeram, nullum ad Scamandrum morte Aviti venturum emolumentum fuisse, concedebat: sed ad uxorem Oppianici, hominis in uxeribus necandis exercitatus, omnia bona Aviti ventura esse dicebat. Cum illa defensione usus essem, quæ in liberinorum causis honestissima semper existimata est, Scamandrum patrem esse probavimus: fatebatur: sed quererebat, cui probatus esset ipse patruus. Cum ego pluribus verbis in eo commoratus essem, Scamandro factas iniurias esse per Diogenem, constitutumque inter eos de alia rē fuisse, ut medicamentum, non venenum, Diogenes afferret: hoc cuivis usa venire posse: querebat, cur in ejusmodi locis, tam abditum, cur solus, & cur cum obsignata pecunia, venisset. Deinde, hoc loco causa refusa, honestissimis hominibus, premebar. M. Bebrius de suo consilio Diogenem emtum: se praesente Scamandrum cu veneno, pecuniaque deprehensum esse dicebat. 7. P. Quintius

L. studi, ut dixi. 3. Revocanda mihi fuit lectio omnium Pall. item cod. S. Victorini, impressi ante, studiis; nimis lene.

2. Sed ut ipse res declarat. 4. Legitur alias in Exemplari S. Victorini, & ut, quod fere malum.

3. Quæ dignitate fuit. 5. Lambinus prodit in suis missis fuisse, diligenter, & ergo testor in Pall. sex comparuisse illud alterum, hæcque item in ead. antiquissimum.

4. Ueretur dñs paucis, multi, &c. Sic omnes Pall. & S. Vict. voluntatis editi, paucis et paucis: multi, &c. a qua tamen lectione recentiores jure recesserunt, pendunt enim hæc ab eo quod sequitur, diffidentur.

5. Est dicit. Ita alias legi annoratum in S. Victorino, fonsius multo quam illud vulgo receptum dicit esse: quod tam in Pall. o.

6. Quæ obsignata pecunia venisset. Ita solum Pall. secund. reliquæ quinque, transfigeret, quæ scriptura etiam in S. Victorini in textu aliata vero superscripta, con aliis.

7. P. Quintius Usur. 5. Lambinus voluit Quintilium. & id omnino etiam restitendum auctor utget Paulus Merula Notis ad Enium; sed non obsequoris contra m. contra rationem meliorum.

riuc Varus, homo summa religione, & summa auctoritate prædictus, de infidibus, quæ sicut Avito, & de sollicitatione Diogenis, recenti re, secum Cleopphantum locutum esse dicebat. Atque in illo judicio cum Scamandrum nos defendere videremur, verbo ille teus erat, *re quidem vero, & periculo, & tuta accusatione Oppianicus.* Neque id obscurè ferebat, nec dissimilare ullo modo poterat: aderat frequens, advocabat, & Omni studio, gratiaque pugnabat: postremo, id quod maximo malo illi cause fuit, hoc ipso in loco, quæ reus ipse esset, sedebat. Oculi omnium judicum non in Scamandrum, sed in Oppianicum coniiciebantur: timor ejus, perturbatio, suspensus, incertusque vultus, crebra coloris mutatio, quæ erant antea *suspicio*, hæc, aperta, ac manifesta faciebant. Cum in consilium iri oportet, quæsivit ab reo C. Junius, quæsitor ex lege illa Cornelia, quæ tum erat, clām, an palam, de se sententiam ferri vellet. De Oppianici sententia responsum est, quod is Aviti familiarem Junium esse dicebat, clām velle ferri. Itum est in consilium, omnibus sententiis, *præter unam*, quaerā suam statuēs esse dicebat, Scamander prima actione condemnatus est. Quis tum erat omnium, qui, Scamandro condemnato, non judicium Oppianico factum esse arbitraretur? quid est illa damnatione judicatum, nisi venenum id, quod Avito daretur, esse quæsumum? quæ porro tenuissima suspicio collata in Scamandrum est, aut conferri potuit, ut *is sua sponte* necare voluisse Avitum putaretur? Atque, hoc tum judicio facto, & Oppianico, re, & existimatione, jam: lege, & pronuntiatione, nondum condemnato, tamen Avitus Oppianicū reū statim non fecit, voluit cognoscere, utrum judices in eos sojos essent severi, quos vōnenum habuissent ipos compreserint: an etiam *consilia, conscientiasque ejusmodi* facinorum, supplicio dignas judicarent. Itaque C. Fabricium, quem propter familiaritatem Oppianici conscientia illi facinori fuisse arbitrabatur, reū statim fecit: & utque ei locus primus constitueretur, propter causę conjunctionem impetravit. Hic tum Fabricius non mouit ad me meos vicinos, & amicos, Alerinateis, non adduxit, sed ipse iis neque defensoribus uti posita, neque laudatoribus potuit. Rēm enim INTEGRAM hominis non alieni, quamvis suspiciam, defendere, humanitas esse putabamus: judicatum labefactare conari, impudentia. Itaque tum ille, inopia, & necessitate coactus, in causa ejusmodi & ad Cepafios fratres confugit, homines industrios & atque eo anitno, ut, quacunque dicendi potestas esset data, in honore, atque *in beneficio* ponente. Jam hoc quoque prope iniquissimum comparatum est, quod IN MOREBIS CORPORIS, ut quisque est difficillimus, ita medicus nobilissimus, atque optimus quiratur; in periculis capitis, ut quæque causa difficillima est, ita determinus, obscurissimumque patronus adhibetur, & nisi forte hac causa est, quod medici nihil, præter artificium, oratores etiam autoritatem prestat debent. Citatut teus: agi-

tur causa; paucis verbis accusat, ut de te judicata, Cantius. Incipit, longo, & altè petito processu, responderem major Cepafius, primo attente auditur ejus oratio. erigebat animum, jam demissum, & oppressum, Oppianicus, gaudebat ipse Fabritius, non intelligebat, animos judicium, non illius eloquentia, sed *defensionis impudencia* commoveri, posteaquam de te ceperit dicere, ad ea, quæ erant in causa, addebat etiam ipse nova quædam vulnera. Hoc quamquam sedulò faciebat, tamen interdum non defendere, & sed *prævaricati* accusatione videbatur. Itaque cum calidissime se dicere putaret, & cum illa verba gravissima ex intimo artificio depremisisset: RESPICITE, IUDICES, NOMINVM FORTVNAS: RESPICITE DVBIOS, VARIOSYE CASVS: RESPICITE C. FABRICII SENECTVRM. cum hoc, RESPICITE, ornanda orationis causa sapè dixisset, respexit ipse at C. Fabricius à subsellii demissò capite, discesserat. Hic judices ridere: stomachari, atque acerbi ferre patronus, causam sibi eripi, & se cetera de illo loco, RESPICITE IUDICES, non posse dicere: nec quidquam propriis eis factum, quām ut illum persequeretur, &, collo obtorto, ad subsellia reducere; ut reliqua posset perorare. & Jam tum Fabricius primum *suo iudicio*, quod est gravissimum: deinde legis vi, & sententis judicium est condemnatus. Quid est, & quod jam de Oppianici causa plura dicamus? Apud eisdem judices reus est factus, cùm *is duobus præjudiciis* jam damnatus esset: ab iisdem autem judicibus, qui Fabriciorum damnatione de Oppianico judicarunt, locus ei primus est constitutus: accusatus est criminibus gravissimis, & iis, quæ à me breviter dicta sunt, & præterea multis, quæ ego omnia nunc omitto: accusatus est apud eos, qui & Scamandrum, ministrum Oppianici, & Fabricium, conscientia maleficij, condemnarent: Utram per deos immortales, magis est mirandum, quod is condemnatus est, an quod omnino respondere ausus est? Quid enim illi judices facere potuerunt? qui si innocentis Fabricios condemnassent, tamen in Oppianico sibi constare, & superiorebus consentire judicis debuerunt. 10 An vero illi sua per se ipsi judicis responderent, cùm ceteri loicant, in judicando, ne ab aliorum judicis discrepant, providere? & illi, qui Fabricii libertum, quia minister in maleficio fuerat: patronum, quia conscientius, condemnassent: ipsum principem, atque archetum scelerū absolverent? & qui ceteros, nullo præjudicio facto, tamen ex ipsa causa condemnassent: hunc, quem bis condemnatum jam acceperant, liberarent? Tum vero illa judicia senatoria non falsa invidia, sed vera, atque insigni turpitudine notata, 11 arq; opéra dedecore, & infamia, defensioni locum nullum reliquisti. Quid enim tandem illi judices responderent, si quis ab iis quereret? Condemnatis Scamandrum, quo crimen? nempe quod Avitum per servum medici, veneno & necare voluisse. Quid Aviti morte Scamander consequebatur? nihil, sed *administererat* Oppianici. Condemnatis C. Fabri-

1. Omni fidelis gratiaque pugnabat. ) Dictio pugnabat, absit aliquid editioibus Lambini; prorsus male, & præter ead. scriptoisque.

2. Utique si leue prime constitueretur. ) S. Victor. & Pal. pr. sec. quart. text. assignari. non inepti.

3. Ad Cepafios fratres. ) Legitur alia in S. Vict. Cepafios, quod mutandum putabat Gulielmus in Cepafios; & a cipo; ut Fabii a fabiis. sic Pagini idem cum Papio.

4. Atque etiam. ) Haud aliter quidem editiones antiquæ; sed id verbi folium refutat. Palat. sec. ceteri omnes atque et modis, quod & in S. Victoris; haec tamen ut velut altera lectio superscriptum sit auius.

5. Nisi forte hic causa illi. &c. ) Sic S. Victoris exemplar, non ut vulgata, haec, verum quod minorem, tota hæc periodus non compareat in uno Pall. neque admirerunt editiones tres primæ.

6. Sed prævaricati accusationi videlicet. ) Lambinus nescio quæ varieates lectionum profert. Ei s. ego tekor Palatinos sex, staro a recepta.

7. Non tam Fabricius primus. ) Vividius mihi longe scriptura quæ S. Victoris libro ad eam, ita tam Fabr.

8. Quædam de Oppianici causa plura dicamus. ) S. Victoris amplius, de

Oppianici persona causaque plora. quod & citat Lambinus. unde colligo nullum habuisse ad manum exemplar scriptam perpetuo hac oratione quam illud ipsum S. Victoris.

9. Es id quæ a me breviter. ) Copulam invexi, volentibus missi nostris & Galliano; que prius aberauit.

10. Averi illa sua per se ipsi judicis responderent. ) Ita emendavi sua-fu Palat. tert. neque abibant reliqui sex quām quod haberent vulgatum illi. vox ipsa vulgus haec tamen defuit, invexit quidem ex Victoriiano Lambinus, sed recedit per se, quod & ibidem comparet & in Pall. omnibus.

11. Atque operis didicerit. ) Sic nostri Pall. omni. nisi quod secund. sperata. Lambinus annorat, aliæ legi, & cœperat: & id quidem erat visitur in Pal. quart. sed tanquam interpretamentum prioris, additio, id est.

12. Necare voluisse. Quid Avitis &c. ) Divinat Gulielmius, necare voluisse, sed quid Avitis, &c. dextræ. si id recipimus, tum erit mutandum mox sequens fid. in ali, quomodo differt extat in Pall. pr. tert. quart. quint. pro quo vulgo sed administer.

C. Fabricium. quid ita? quia, cum ipse familia rissime Oppianico usus, libertus autem eius in maleficio deprehensus esset: illum expertum eum confisi fuisse non probatur. Si igitur ipsum Oppianicum, bis suis judicis condemnatum, absolvissent, quis tantam turpitudinem judiciorum, quis tantam inconstitiam rerum iudicatarum, quis tantam libidinem judicium, ferre potuisset? Quod si hoc videtis, quod jam hac omni oratione patefactum est, illo judicio reum condemnari, praeterea ab iisdem judicibus, qui duo prajudicium fecissent, necesse fuisse: si et illud videatis, necesse est, nullam accusatori causam esse potuisse, cur judicium veller corrumperem. Quero enim abs te, T. Atti, relictis iam certis argumentis omnibus, num Fabricios quoque innocentis condemnatos exultimes? num eriam illa judicia, pecunia corrupta esse dicas; quibus judicis alter à Staleno solo absolutus est, alter etiam ipse condemnavit. Age, si nocentes; cuius malefici? numquid prater venenum qualiterum, quo Avitius necaretur, objectum est? numquid aliud in illis judicis vestitum est, prater hascas infidias Avito ab Oppianico per Fabricios factas? nihil, nihil, inquam aliud, judices, reperiatis. exulta memoria: sunt tabulae publice, redargue me, si mentio: testium dicta recita: doce, in illorum judicis quid, prater hoc venenum Oppianici, non modo in criminis, sed in maledicti loco sit objectum. Multa dici possunt, quare ita necesse fuerit judicari: sed eo occurram exspectatio vestra, judices. Nam, etiā à vobis sic audior, ut numquam benignius, neque attentius quemquam auditum putem: tamen vocat me alio jamdudum tacita vestra exspectatio, quae mihi obloqui videtur. Quid ergo, negare, illud judicium esse corruptum? non nego: sed ab hoc corruptum non esse confirmo. A quo igitur est corruptum? opinor, primum, si incertum fuisset, quissimam exitus illius judicii futurus esset: verisimilius tamen esset, cum potius corruptisse, qui metuisset, ne ipse condemnaretur, quam illum, qui veritus esset, ne alter absolveret: deinde, cum esset nemini dubium, quid judicari necesse esset, cum certè potius, qui sibi aliqua ratione dissideret, quam cum, qui omni ratione consideret: postrem, certè potius illum, qui bis apud eos judices offendisset, quam eum, qui bis causam iis probavisset, unum quidem certè, nemo erit tam inquis Cluento, qui mihi non concedat, si constet corruptum illud esse judicium, aut ab Avito, aut ab Oppianico esse corruptum. si doceo non ab Avito, vincō ab Oppianico. si ostendo ab Oppianico, purgo Avitum. Quare, etiā satis docui, rationem nullam huic corruptendum fuisse, ex quo intelligitur, ab Oppianico esse corruptum: tamen de illo ipso separatim cognoscite. Atque ego illa non argumentabor, quae sunt gravia vehementer: eum corruptisse, qui in periculo fuerit: eum, qui metuerit: eum, qui spem salutis in alia ratione non habuerit: eum, qui semper singulari fuerit audacia. multa sunt ejusmodi, verū cum habeam rem non dubiam, sed apertam, atque manifestam, enumeratio singulorum argumentorum non est necessaria. Dico, C. Allio Staleno, judici pecuniam grandem Statuum Album ad corruptendum judicium dedisse. numquis negat? Te appello, Oppianice, te T. Atti: quorum alter eloquentia damnationem illam, alter tacita pietate deplorat, audete negare, ab Oppianico Staleno judici pecuniam datam: 2 negate, negate, inquam, in eo loco.

quid reticetis? At negare non potestis, quod repetitis, quod confessi estis, quod abstulitis. Quo tandem igitur ore mentionem corrupti judicis facitis, cum ab ista parte, judici pecuniam ante judicium datam, post judicium repetam esse fateamini? Quonam igitur hæc modo gesti sunt? repeatam paniliò altius, judices, & omnia, quæ in diuina obscuritate latuerit, sic aperiam, ut ex cernere oculis videamini. Vos quoq; ut adhuc me attendat auditis, item, quæ reliqua sunt, audiatis: protectò nihil à me dicetur, quod non dignum hoc conventu, & silentio, diuina vestris studiis, atque auribus esse videatur. Nam, ut primum Oppianicus, ex eo, quod Scamander reus erat factus, quid sibi impenderet, cœpit suscipi: statim s; ad hominis agentis, audacis, in judicis corruptendum exercitati, tum autem judicis, Staleni familiaritatem applicavit. Ac primum Scamandro reo, tantum donis datis, munieribus que perfecit, 3 ut eo auctore uteretur cupido, quæ fides judicis possumbat. Post autem, cùm esset Scamander unus Staleni sententia absolutus, patronus autem Scamandi ne sua quidem sententia liberatus: auctoribus fatus suis remedii subveniendum putavit. Tum à Staleno, scut ab homine ad excogitandum acutissimo, ad iudicium impudentissimo, ad efficiendum acerissimo: (hæc enim ille & aliqua ex parte habebat, & magis ex parte se habere simulabat,) auxilium capiti, & fortunis suis petere coepit. 5 Jam hoc non ignoratis, judices, ut etiam B. STIAE, 5 FAME DOMINANTE, plerumque ad eum locum, ubi passus aliquando sint, reverentur. Stalenus ille biennio ante, eum causam bonorum Sabinii Atellæ receperit, sexcentis milibus nummum se judicium corruptum esse dixerat. quæ cum accepisset a pupillo, suppeditat, judicioque facta, nec Sabinio, nec bonorum emtoribus redidit. Quam cum pecuniam profudisset, & sibi nihil non modo ad cupiditates suas, sed ne ad necessitatem quidem reliquistisset: statuit ad easdem sibi predas, ac suppressione judicialeis revertendum. Itaque cum Oppianicum jam perditum, & duobus jugulatum præjudicium videret: paucis eum suis excitavit abjectum, & simul saluti despense vetuit. Oppianicus orare hominem cepit, ut sibi rationem ostendere judicis corruptendi. Ille autem (quem admodum ex ipso Oppianico postea est auditum) negavit, quemquam esse in civitate, præter se, qui id efficere possit, sed primò gravari coepit, quod adilitatem se petere cum hominibus nobilissimis, & invictam, atque offenditatem dicoret. post exoratus, initio permagnam pecuniam poposeit, deinde ad id peruenit, quod confici potuit, & secessit sexcenta quadraginta deserti ad se domum jussit. Quæ pecunia simulataque ad eum delata est, homo impurissimus statim coepit in ejusmodi mente, & cogitatione versari: nihil esse suis rationibus utilius, quam Oppianicum condemnari: illo absoluto, pecuniam illam aut judicibus disperdidit, aut ipsi esse reddidit: damnato, repetitum esse neminem. Itaque rem excogitat singulariter. Atque hæc, judices, que vere dicuntur à nobis, faciliter creditis, si cum animis vestris longo intervallo recordari C. Staleni vitam, & naturam volueritis. nam PRAEINDE VI opinio est de cujusque moribus, ita, quid ab eo factum, & non factum sit, existimari potest. Cum esset egens, sumptuosus, audax, callidus, perfidius, & cum domi suæ, 6 miserrimus in locis & inanisimis, tantum numerorum